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Streszczenie

Celem przeprowadzonych badań było sprawdzenie wpływu emocjonalności zdjęcia,

ekspresji twarzy i wskazówki spojrzeniem na wzrokową uwagę przestrzenną. Wyniki badań

wskazujące na automatyczną orientację uwagi, zarówno w odpowiedzi na wskazówkę

spojrzeniem, jak i na zagrażający obiekt, stały się punktem wyjścia do zaprojektowania badań

mających na celu zbadanie dynamiki przetwarzania uwagowego informacji zagrażających,

w kontekście wskazówki spojrzeniem. Postawione hipotezy oparto na modelu uwagi społecznej

„EyeTune” sugerującym, że czynniki kontekstowe takie jak afektywna wartość celu oraz

ekspresja twarzy pełnią funkcję modulatorów efektu wskazówki spojrzeniem (Dalmaso i in.,

2020b; Damasio, 2010). Model stronniczości uwagowej pokazuje, że informacje zagrażające

automatycznie przyciągają uwagę, umożliwiając szybką orientację na nie, uniknięcie

zagrożenia i przetrwanie (Koster i in., 2005; Sagliano i in., 2014; Massar i in., 2011;

Mulckhuyse, 2018; Nummenmaa i in., 2009). Stronniczość ta jest powiązana z efektem

negatywności mającym przełożenie na dłuższe utrzymywanie uwagi na nieprzyjemnych

bodźcach (Hopkins i in., 2016; Mulckhuyse i Dalmaijer, 2016; Schmidt i in., 2017). Odnaleźć

można również doniesienia o efekcie niezgodności afektywnej sugerujące, że obiekty niespójne

afektywnie w większym stopniu sprzyjają ukierunkowaniu uwagi na nie (Gawronski i in., 2005;

Klauer i in., 2003; Rothermund i in., 2011). Z drugiej strony wiele raportów badawczych

pokazuje szybszą orientację i dłuższe utrzymanie uwagi przez bodziec nieprzyjemny,

eksponowany w obecności negatywnego przekazu afektywnego (efekt negatywnej zgodności

afektywnej) (Bannerman i in., 2009a; Bannerman, i in., 2009, 2010a, 2010b; Klauer, i Dittrich,

2010; Schmidt i in., 2015, 2017). Inne eksperymenty dostarczają natomiast dowodów na efekt

pozytywnej zgodności afektywnej (Friesen i in., 2011; Pecchinenda i in., 2008).

W celu uzyskania odpowiedzi na pytanie badawcze, w jaki sposób emocjonalność

zdjęcia i ekspresja twarzy wpływają na wzrokową uwagę przestrzenną kierowaną przez

wskazówkę spojrzeniem, przeprowadzono dwa eksperymenty z wykorzystaniem pomiaru

ruchu gałek ocznych. W badaniu wzięło udział 179 osób (w tym 94 kobiety), w wieku od 18

do 30 lat (M = 21,86; SD = 2,01), które zostały losowo przyporządkowane do udziału

w eksperymentach. Dynamika uwagi wzrokowej była badana, począwszy od orientacji, poprzez

zaangażowanie, aż po jej odangażowanie. Eksperyment pierwszy (N = 90) obejmował

weryfikację hipotez odnoszących się do orientacji i zaangażowania uwagi. Drugi eksperyment

(N = 89) w paradygmacie wskazówki spojrzeniem, został zaprojektowany specjalnie do

pomiaru odangażowania uwagi. Na etapie orientacji uwagi weryfikowano wpływ wskazówki
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spojrzeniem na efekt stronniczości uwagowej w kierunku zagrożenia oraz na efekt pozytywnej

(szczęśliwa twarz, scena wzbudzająca szczęście) i negatywnej zgodności afektywnej

(przerażona twarz, scena wzbudzająca strach). Podczas etapu zaangażowania uwagi

sprawdzano występowanie efektu negatywności i efektu negatywnej zgodności afektywnej w

sytuacji ukierunkowania uwagi przez wskazówkę spojrzeniem. W ostatnim etapie zbadano

wpływ wskazówki spojrzeniem na opóźnienie odanagażowania uwagi od bodźca

zagrażającego.

Przeprowadzone badania ujawniły zniesienie efektu stronniczości uwagowej

w kierunku bodźców zagrażających. W tym wypadku prawdopodobieństwo pierwszej fiksacji

i latencja pierwszej sakady na zdjęciu zagrażającym i neutralnym kształtowały się na podobnym

poziomie niezależnie od warunku zgodności wskazówki spojrzeniem z lokalizacją zdjęcia.

Jedynie gdy spojrzenie było ukierunkowane na wprost, zagrożenie wzbudzone przez zdjęcie

częściej przyciągało uwagę. Wskazówka spojrzeniem i ekspresja twarzy wyrażająca strach

skracała latencję pierwszej sakady w kierunku obiektów zagrażających potwierdzając efekt

negatywnej zgodności afektywnej. Nie odnotowano natomiast efektu pozytywnej zgodności

afektywnej w odniesieniu do latencji pierwszej sakady, gdy zdjęcie wzbudzające szczęście było

wskazywane spojrzeniem szczęśliwej twarzy. Na bardzo wczesnym etapie zaangażowania

uwagi, wskazówka spojrzeniem niezależnie od jej kierunku znosiła efekt negatywności. Miało

to odzwierciedlenie w podobnym czasie trwania pierwszej fiksacji na zdjęciach wzbudzających

strach, jak również w przypadku scen neutralnych. Gdy porównywano czas pierwszej fiksacji

na zdjęciach wzbudzających strach i szczęście, efekt negatywności był znoszony jedynie przez

spojrzenie skierowane w przeciwną stronę do lokalizacji przerażającej sceny. Odmienny

wzorzec dynamiki uwagi widoczny był podczas pomiaru czasu początkowego spojrzenia. Efekt

negatywności odzwierciedlony był w wydłużeniu czasu początkowego spojrzenia na zdjęciach

wzbudzających strach w porównaniu do zdjęć neutralnych i wzbudzających szczęście,

niezależnie od kierunku spojrzenia. Podkreśla to dominująca rolę efektu negatywności na etapie

początkowego spojrzenia. Potwierdzono również efekt negatywnej zgodności afektywnej,

mający przełożenie na całkowity czas zaangażowania uwagi, zarówno w warunku zgodnym,

niezgodnym, jak i kontrolnym. Odnotowanie efektu negatywnej zgodności afektywnej nawet

gdy spojrzenie było ukierunkowane w przeciwną stronę wskazuje na siłę i stałość tego zjawiska.

Efekt opóźnionego odangażowania uwagi od zagrożenia widoczny był jedynie, gdy zdjęcie

wzbudzające strach było wskazywane spojrzeniem. Emocjonalność zdjęcia traciła na znaczeniu

i latencja pierwszej sakady odangażowujacej od zdjęcia wzbudzającego strach i neutralnego
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kształtowała się na podobnym poziomie, gdy zdjęcie nie było wskazywane spojrzeniem

(w warunku niezgodnym i kontrolnym).

Uzyskane rezultaty stanowią wkład w dotychczasową wiedzę o mechanizmach

okoruchowych zaangażowanych w proces przetwarzania bodźców emocjonalnych, w tak

szczególnej sytuacji, jaką jest uwspólniona uwaga (wykorzystanie ruchu oczu w kierowaniu

uwagi partnera interakcji na określony obiekt). Wskazują one, że wskazówka spojrzeniem

jest silnym biologicznym fenomenem znoszącym efekt stronniczości i negatywności w

odniesieniu do orientacji i pierwszej fiksacji na bodźcu zagrażającym, co może sugerować

uruchomienie procesów automatycznych, oddolnych. W kolejnym etapie – zaangażowania

uwagi – emocjonalność sceny utrzymuje uwagę, angażując procesy odgórnego przetwarzania

zagrażającego obiektu. Podczas procesu odangażowania, uwaga jest powtórnie

przechwytywana w sposób oddolny przez wskazówkę spojrzeniem ukierunkowaną na

zagrożenia, co wzmacnia efekt opóźnienia odangażowania uwagi od niego. Uzyskane wyniki

pozwalają na lepsze zrozumienie podstawowego mechanizmu poznania społecznego,

podkreślając znaczenie kontekstu afektywnego w procesie uwspólnienia uwagi.
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Abstract

The study aimed to examine the effect of image emotionality, facial expression and gaze

cueing on visual spatial attention. The research results indicate an automatic orientation in

response to gaze cueing and a threatening object. These results became the starting point for

designing experiments to examine the attentional processing dynamics of threatening

information in the context of gaze cueing. The hypotheses were based on the "EyeTune" social

attention model suggesting that contextual factors such as the affective value of the target and

facial expression are modulators of the gaze cueing effect (Dalmaso et al., 2020b; Damasio,

2010). The Attentional threat biases model shows that threatening information automatically


[…]

Bodźce buforowe w eksperymencie 2

Numery zdjęć

Walencja

Numery zdjęć Walencja

M SD M SD

1942.bmp 6,19 1,57 7057.bmp 6,28 1,35

2191.bmp 6,13 1,41 7058.jpg 5,06 1,02

2235.jpg 5,52 1,44 7059.jpg 4,75 1,22

2273.jpg 5,26 1,39 7092.jpg 3,66 1,79

2342.jpg 5,22 1,83 7110.jpg 3,38 1,78

2377.jpg 4,94 1,34 7170.jpg 3,87 1,51

2388.jpg 5,94 1,83 7180.jpg 5,23 1,61

2489.bmp 5,72 1,16 7182.jpg 4,78 1,78

5020.jpg 5,39 1,42 7183.bmp 4,43 1,44

5120.jpg 4,55 1,61 7184.bmp 4,87 1,12

5200.jpg 5,31 1,78 7188.jpg 4,49 1,51

5450.bmp 6,04 1,49 7211.jpg 4,25 1,56

5470.jpg 5,32 1,46 7237.jpg 4,08 2,09

5532.bmp 4,23 1,25 7248.jpg 5,02 1,00

5593.jpg 5,57 1,82 7249.jpg 4,00 1,54

5594.bmp 6,02 1,45 7250.jpg 5,28 1,52

5622.bmp 5,40 1,57 7255.jpg 4,91 1,62

5628.bmp 6,28 1,61 7260.jpg 5,89 1,99

5629.jpg 5,49 1,83 7270.jpg 5,89 2,18

5660.bmp 6,36 1,54 7279.jpg 5,27 1,56

5661.jpg 5,55 2,01 7280.jpg 5,25 1,77

5665.bmp 5,81 1,48 7287.jpg 4,08 1,48

5711.jpg 5,25 1,81 7290.bmp 4,45 1,54

5725.jpg 5,66 2,24 7330.bmp 7,40 1,31

5726.jpg 6,09 2,07 7354.bmp 5,15 1,06

5760.bmp 6,09 1,71 7361.jpg 3,48 2,52

5780.bmp 6,08 1,45 7365.jpg 4,43 1,65

5781.jpg 5,22 1,79 7440.jpg 5,60 1,69

5814.bmp 5,81 1,70 7450.jpg 5,09 1,76

5820.jpg 5,61 1,97 7451.jpg 6,04 1,82

5825.jpg 5,64 2,59 7460.jpg 5,48 1,97

5830.jpg 5,55 2,15 7477.bmp 6,45 1,74

5831.jpg 5,96 2,02 7482.jpg 5,08 1,70

5833.jpg 6,00 1,92 7487.jpg 4,15 1,82

5836.jpg 5,75 1,88 7504.bmp 4,81 1,08

5870.jpg 5,47 2,06 7506.jpg 4,98 1,20

5875.jpg 5,45 1,69 7580.bmp 5,74 1,17

5890.jpg 5,09 1,69 7620.jpg 5,19 1,84

5891.bmp 6,26 1,34 7710.bmp 5,74 1,52

5900.jpg 4,70 1,32 7830.jpg 4,26 1,57

5982.bmp 6,21 1,52 7920.jpg 3,79 1,63
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Numery zdjęć

Walencja

Numery zdjęć Walencja

M SD M SD

5990.bmp 6,26 1,48 8010.bmp 4,62 1,13

5991.bmp 5,94 1,33 8031.jpg 5,40 1,28

7012.jpg 4,13 1,39 8080.jpg 5,23 1,71

7013.jpg 4,13 1,39 8090.jpg 5,00 1,66

7014.bmp 5,26 0,87 8160.bmp 4,77 1,89

7016.jpg 4,45 1,29 8161.bmp 6,04 1,23

7017.jpg 5,14 1,38 8163.jpg 5,53 1,87

7018.jpg 4,30 1,26 8180.jpg 5,47 1,94

7021.jpg 5,02 0,93 8186.jpg 5,04 1,73

7042.jpg 4,89 1,29 8190.jpg 5,53 2,09

7043.jpg 4,11 1,54 8200.bmp 6,09 1,43

7044.jpg 4,09 1,61 8208.bmp 5,66 1,40

7046.jpg 3,77 1,77 8325.jpg 5,23 1,52

7052.jpg 5,19 0,87 8370.jpg 5,25 1,73

7053.bmp 5,21 1,28 8420.jpg 5,75 1,60

7054.bmp 4,45 1,04 8501.jpg 5,72 1,82

7055.jpg 4,83 0,81 8503.bmp 5,57 1,39

7056.bmp 4,98 0,53 8531.jpg 5,49 1,65
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Ankieta E2

ANKIETA

1. Płeć

 mężczyzna

 kobieta

2. Wiek w latach …………

3. Miejsce zamieszkania

 wieś

 miasto

4. Wykształcenie

 średnie

 jeszcze studiuję na kierunku …………………………..

 wyższe magisterskie

5. Aktywność zawodowa

 pracująca/y

 bezrobotna/y

 student

6. Stan cywilny

 kawaler/panna

 żonaty/ mężatka

 rozwiedziony/a

 wdowiec/ wdowa

7. Czy masz trwałe pogorszenie wzroku?

tak

nie

8. Czy nosisz szkła korekcyjne?

tak

nie

9. Czy obecnie przyjmujesz leki psychiatryczne?

tak

nie

10. Czy cierpisz na jakiekolwiek zdiagnozowane zaburzenia neurologiczne?

tak

nie

11. Czy byłeś kiedykolwiek diagnozowany pod kątem zaburzeń ze spektrum autyzmu

lub Zespołu Aspergera?

tak

nie

12. Jak oceniasz swoje kompetencje rozumienia sytuacji społecznych?

słabe

średnie

dobre

bardzo dobre

13. Jak oceniasz swoje kompetencje rozumienia ekspresji mimicznej?

słabe

średnie

dobre

bardzo dobre