Wrocław, 28.08.2023

Dr hab. Anna Oleszkiewicz, prof. UWrocław
Zakład Eksperymentalnej Psychologii Społecznej
Instytut Psychologii
Uniwersytet Wrocławski

RECENZJA

rozprawy doktorskiej mgr Wioletty Ozgi pt. *„Wpływ emocjonalności zdjęcia, ekspresji emocjonalnej i wskazówki spojrzeniem na wzrokową uwagę przestrzenną”*

Przy ocenie rozprawy doktorskiej mgr Wioletty Ozgi kierowałam się przepisami zawartymi w Ustawie z dn. 20 lipca 2018r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. 2018r. poz. 1668 z późn. zm.), w tym art. 187 pkt. 1 i 2, zgodnie z którymi „**Rozprawa doktorska prezentuje ogólną wiedzę teoretyczną kandydata w dyscyplinie albo dyscyplinach oraz umiejętność samodzielnego prowadzenia pracy naukowej lub artystycznej**” oraz „**Przedmiotem rozprawy doktorskiej jest oryginalne rozwiązanie problemu naukowego, oryginalne rozwiązanie w zakresie zastosowania wyników własnych badań naukowych w sferze gospodarczej lub społecznej albo oryginalne dokonanie artystyczne**”.

Ocena merytoryczna

Celem przedstawionej rozprawy doktorskiej jest weryfikacja wzajemnych zależności pomiędzy czynnikami afektywnymi i społecznymi, wpływającymi na dynamikę wzrokowej uwagi przestrzennej. W szczególności Autorkę interesuje znaczenie ekspresji emocjonalnej twarzy (strach, radość, neutralna) i wskazówki spojrzeniem na dynamikę przetwarzania wzrokowego zdjęć wzbudzających u obserwatora strach, radość lub neutralnych emocjonalnie. Aby odpowiedzieć na pytanie badawcze oraz zweryfikować dziesięć szczegółowych hipotez badawczych, mgr Ozga zrealizowała badanie pilotażowe testujące ładunek afektywny materiałów bodźcowych oraz badanie przesiewowe w celu selekcji uczestników deklarujących m.in. niski poziom lęku, brak aleksytymii oraz niektórych deficytów neurologicznych i neuropsychologicznych. W pracy nie znalazłam informacji, ile pierwotnie osób przystąpiło do badania selekcyjnego, wyłoniono natomiast 179 osób,

które spełniły kryteria selekcji przyjęte przez Autorkę przystąpiły do udziału w dwóch eksperymentach. Eksperyment 1 zaprojektowano w celu analizowania zjawiska orientacji i zaangażowania wzrokowej uwagi przestrzennej, natomiast Eksperyment 2 służył analizie wskaźników opisujących proces odangażowania wzrokowej uwagi przestrzennej. W toku postępowania badawczego potwierdzono sześć hipotez badawczych, a odrzucono cztery hipotezy. Na tej podstawie Autorka nakreśliła zmieniającą się rolę wskazówki spojrzeniem w nakierowywaniu wzrokowej uwagi przestrzennej na wszystkich etapach analizy wzrokowej materiału bodźcowego.

Uwagi ogólne

Pisząc wstęp teoretyczny Autorka wykazuje się znajomością literatury przedmiotu. Trafnie odwołuje się do głównych teorii obowiązujących w psychologii poznawczej i omawia zagadnienia kontroli poznawczej. Zachowuje chronologię prezentowanych teorii i w spójny sposób omawia proponowane przez swoich poprzedników mechanizmy uwagi wzrokowej. Wprowadzenie teoretyczne rządzi się więc klarowną logiką i prezentuje biegłość mgr Ozgi w literaturze przedmiotu, również tej najnowszej. W mojej ocenie jedynym zasadniczym brakiem wprowadzenia teoretycznego jest brak wskazania na luki w obecnym stanie wiedzy. Wstęp teoretyczny stanowi doskonały kontekst do nakreślenia zagadnień, które nie są dostatecznie rozpoznane przez naukę. Takie informacje stanowiłyby tło do wyprowadzenia hipotez badawczych i w sposób klarowny powiązałyby całą rozprawę z aktualnym stanem wiedzy na temat wzrokowej uwagi przestrzennej. Inne drobne uwagi do wprowadzenia teoretycznego, nie powodujące jednak znacznych utrudnień w odbiorze, dotyczą nagromadzenia twierdzeń teoretycznych, które miejscami jest duże i trudno zorientować się czemu omówienie danego zagadnienia służy. Z rzadka pojawiają się wcześniej niewprowadzone pojęcia, co również utrudnia podążanie za myślą Autorki. Te przeszkody są już nieobecne w drugim rozdziale, który prowadzony jest o wiele sprawniej. Zakończenia niektórych sekcji (np. Rozdziału II) bardziej przypominają jego streszczenie niż syntezę i wnioski, które łączyłyby go w sposób logiczny z następną częścią rozprawy.

Autorka stawia dziesięć szczegółowych hipotez badawczych. Hipotezy te w sposób pomysłowy i oryginalny łączą czynniki społeczne i afektywne rządzące wzrokową uwagą przestrzenną człowieka. Doktorantka w klarowny sposób organizuje hipotezy w ujęciu temporalnym - od orientacji przez zaangażowanie i odangażowanie uwagi. Posługuje się danymi okulograficznymi analizując zróżnicowane wskaźniki takie jak czas fiksacji czy latencja sakady. Zestaw hipotez badawczych jest spójny i prezentuje innowacyjny wkład w psychologię poznawczą, ale już analiza poszczególnych hipotez w oderwaniu od całego zestawu może prowadzić do wniosku, że niektóre hipotezy (np. H3.1 i H3.2) nie są nowatorskie. Można zatem zastanowić się czy lepszą strategią nie byłoby zaproponowanie mniejszej ilości bardziej ogólnych hipotez.

Materiał bodźcowy jest wybrany zgodnie z rygiem naukowym i dowodzi biegłości Autorki w korzystaniu z dostępnych baz danych materiałów wizualnych. Zdjęcia i bodźce zastosowane w badaniach zostały solidnie przetestowane zanim przeprowadzono badania właściwe. Ograniczenia wynikające z założeń teoretycznych, dotyczące „czystości” ładunku emocjonalnego zdjęć wywołujących strach (a pozbawione komponentu wywołującego obrzydzenie) są omówione w dyskusji i w mojej ocenie uzasadnione. Dyskusja mogłaby dodatkowo omówić możliwości kontroli pobudzenia fizjologicznego (a nie tylko deklaratywnego) wywołanego przez bodźce wizualne i rozszerzyć się o spekulacje na temat potencjalnej kontroli skuteczności wywołania pobudzenia w trakcie trwania eksperymentu właściwego i uwzględnienia tego wskaźnika w analizach statystycznych. Pozwoliłoby to zweryfikować przypuszczenie, że pobudzenie uczestników badania mogło maleć proporcjonalnie do ilości wykonanych prób/zadań, co wydaje mi się logicznym przypuszczeniem.

Eksperymenty 1 i 2 są zaprojektowane zgodnie ze standardami naukowymi i spełniają rygor metodologiczny, jednak pozostawiają czytelnika w stanie niedosytu empirycznego. Mnogość weryfikowanych hipotez opiera się jedynie na dwóch badaniach empirycznych, które prowadzą do potwierdzenia części hipotez. Brak replikacji lub bardziej systematycznego testowania utrudnia to wyciągnięcie szerszych wniosków. Przykładowo analiza i wnioski dotyczące orientacji i zaangażowania uwagi (Eksperyment 1) pochodzą od tych samych osób, zatem weryfikacja hipotez badawczych dotyczących tych etapów wzrokowego przetwarzania uwagowego pochodzi od prób zależnych (w zasadzie próby tożsamej). Przy takim podejściu wnioskowanie statystyczne jest nieodporne na niekontrolowane czynniki takie jak cechy intraindywidualne (np. męczliwość poznawcza, znużenie), a wpływ obserwacji skrajnych (tzw. outlierów) jest nielosowy, gdyż te same obserwacje skrajne pojawiają się przy testowaniu każdej hipotezy. Znaczącym ulepszeniem przedstawionego podejścia empirycznego byłoby więc testowanie hipotez dotyczących orientacji uwagi i zaangażowania uwagi na niezależnych próbach badawczych lub replikacja uzyskanych wyników. Uczestnicy badań w większości rekrutowali się wśród studentów nauk społecznych i wysoko ocenili swoje zdolności rozumienia sytuacji społecznych, co mogło dodatkowo zwiększyć błąd pomiaru. Obliczając wielkość potrzebnej próby badawczej Autorka spodziewa się umiarkowanego efektu ($d=0,40$), jednak nie uzasadnia spodziewanej wielkości efektu odnosząc się do podobnych badań gdzie taki efekt uzyskano. Nie można więc stwierdzić, czy brak potwierdzenia hipotez H1.1, H1.2, H2.1, H3.1, H3.2 nie jest rezultatem błędu II rodzaju. W związku z wyżej wymienionymi ograniczeniami w konstrukcji próby badawczej trudno jest wyjaśnić niespójność w potwierdzaniu dziewięciu szczegółowych hipotez badawczych, co było celem Eksperymentu 1.

Autorka prezentuje wysoki poziom umiejętności analizy danych. Analizy statystyczne wykonane są poprawnie, a dobór technik statystycznych jest adekwatny. Graficzna prezentacja wyników jest dokładna i spójna, nie znalazłam również błędów w opisach rysunków. Jedyna

wątpliwość jaka nasunęła mi się w trakcie czytania tej części pracy dotyczy tego, że dla nieistotnych efektów interakcji czasami interpretowane są kontrasty (np. s. 99) a czasami testy post-hoc z poprawką Bonferroniego dla porównań wielokrotnych (s. 103). Zastanawia mnie, dlaczego Autorka dla jednych efektów interpretuje kontrasty a dla innych testy post-hoc z poprawką Bonferroniego? Interpretacja istotnych efektów prostych dla nieistotnych efektów interakcji jest dyskusyjna, ale nie postrzegam takiego postępowania jako jednoznacznie błędnego.

Wnioski wyciągnięte na podstawie dwóch badań eksperymentalnych prowadzą do konkluzji, że wskazówki biologiczno-społeczne mogą wpływać na wzrokową uwagę przestrzenną w trakcie przetwarzania bodźców o charakterze emocjonalnym. Wpływ ten jest różny na różnych etapach zaangażowania uwagi wzrokowej. Konkluzje te Doktorantka odnosi do modelu uwagi społecznej *EyeTune* i postuluje, że wskazówki biologiczno-społeczne mogą znosić efekt stronniczości czynników kontekstowych. Autorka wnioskuje również, że efekt zgodności afektywnej pojawia się w przypadku strachu i prowadzi do przyspieszenia orientacji uwagi na scenie wskazanej spojrzeniem przerażonej twarzy. Mgr Ozga konkluzje własne prawidłowo odnosi do teorii psychologii poznawczej, choć skoro do badań własnych włącza czynniki biologiczno-społeczne to można zastanowić się, dlaczego Autorka nie odnosi własnych wniosków do teorii o charakterze społecznym, takich jak teoria dysonansu poznawczego. W konkluzjach Autorka pisze o tym, że prezentowane wyniki rzucają światło na procesy koordynacji uwagi między osobami inicjującymi kontakt wzrokowy, jednak w świetle zastosowanej metodologii to wyrażenie wydaje się na wyrost, ponieważ eksperyment pozbawiony jest elementów interakcyjnych pomiędzy dwójką ludzi i (dla badanego) ogranicza się do oglądania materiału wizualnego. W ostatniej części pracy zabrakło mi również szerszego omówienia możliwości praktycznego zastosowania uzyskanych wyników badań.

Powyższe uwagi krytyczne nie umniejszają w znaczący sposób wartości merytorycznej pracy, która została przygotowana w sposób przemyślany i staranny, z zachowaniem dbałości o rygor teoretyczny i metodologiczny. W kolejnej części recenzji, w punktach, zamieszczam uwagi dotyczące aspektów technicznych pracy.

Uwagi techniczne:

- Rozprawa skonstruowana jest w sposób spójny, konsekwentny i przejrzysty, co ułatwia przede wszystkim śledzenie toku myślowego Autorki i sposobu dowodzenia. Struktura rozdziałów ułatwia orientację w pracy i pozwala na sprawne poszukiwanie informacji. Zachowano właściwe proporcje pomiędzy rozdziałami.
- W rozprawie zachowano standardy APA (VII edycja) i zastosowano poprawnie cytowania w tekście oraz w bibliografii.
- Tabele i wykresy wykonano z należytą starannością i dbałością o detale.

- Rozprawa napisana jest bogatym językiem naukowym z zachowaniem rygoru pojęciowego (z nielicznymi wyjątkami opisanymi powyżej)
- Niekiedy w pracy występują błędy językowe oraz literówki (np. str. 12: „odanagażowania”; str. 19, pierwsze zdanie drugiego akapitu; str. 24: „czasy odpowiedzi były znacznie istotnie w warunku...”; str. 31 ostatnie zdanie pierwszego akapitu jest niedokończone itd.) co w przypadku tekstów złożonych bez opieki redakcyjnej jest zrozumiałe.

Konkluzja

Pomimo powyższych uwag krytycznych **pozytywnie oceniam rozprawę doktorską mgr Wioletty Ozgi**. W świetle wymogów stawianych rozprawom doktorskim w Ustawie z dn. 20 lipca 2018r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. 2018r. poz. 1668 z późn. zm.) należy uznać, że praca prezentuje rozległą wiedzę teoretyczną Doktorantki w dyscyplinie psychologia i dowodzi jej umiejętności prowadzenia badań naukowych. Autorka w pomysłowy sposób połączyła wskazówki emocjonalne ze społecznymi, przybliżając zrozumienie okoruchowego wzorca przetwarzania zdjęć o różnej emocjonalności w sytuacji ukierunkowania uwagi wskazówką spojrzeniem, zatem praca spełnia również drugi wymóg stawiany rozprawom doktorskim w w/w ustawie prezentując oryginalne rozwiązanie problemu naukowego. Na tej podstawie wnoszę do Rady Dyscypliny Psychologia Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego Jana Pawła II wniosek o dopuszczenie mgr Wioletty Ozgi do dalszych etapów postępowania w sprawie nadania stopnia doktora.

Auwa Olen'ic